INDICAÇÃO

Solicita-se o reparo de duas bocas de lobo e a
reposição das respectivas tampas, localizadas
na Rua J, número 13, Bairro 1º de Março.

À Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras – SMInfra

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

Solicita-se o reparo de duas bocas de lobo e a reposição das respectivas tampas, localizadas na Rua J,
número 13, Bairro 1º de Março.

JUSTIFICATIVA
As bocas de lobo situadas no referido endereço necessitam de reparo estrutural e reposição das tampas,
tendo em vista que se encontram danificadas e desprotegidas. Tal situação representa risco iminente de
acidentes para pedestres, ciclistas, motociclistas e veículos que transitam pela via.
Além do perigo à integridade física da população, a ausência das tampas compromete o adequado
funcionamento do sistema de drenagem, podendo ocasionar obstruções e alagamentos em períodos
chuvosos. A medida solicitada é essencial para garantir segurança, organização urbana e preservação
da infraestrutura pública.
Dessa  forma,  o  atendimento  da  presente  solicitação  é  imprescindível  para  assegurar  proteção,
prevenção de acidentes e qualidade de vida aos moradores do Bairro 1º de Março.

Localização no Google Maps: -15.551417688600017, -56.029440780231944

(M0886)

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 2 de março de 2026.

Samantha Iris - PL

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500310035003300360033003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500310035003300360033003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-03-03T09:32:36-0400